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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem tvorby šablon pro nástroj Beamer.
Studuje problematiku vzhledu prezentací a reaguje na jejich omezení. Cílem
práce bylo implementovat webovou aplikaci, ve které si bude moci uživatel vy-
tvořit vlastní šablonu podle své představy. Tento cíl byl vyřešen pomocí PHP
frameworku Nette. V něm byl vytvořen dlouhý formulář, ve kterém si uživatel
volí z možností vzhledu, a na základě vstupu generuje soubor, který je zá-
kladem výsledné prezentace. Možnosti poskytnuté ve formuláři nemohou být
kompletní, proto uživateli nabízí k úpravě jen nejčastěji upravované části. Apli-
kace především uspokojuje potřeby Fakulty informačních technologií Českého
vysokého učení technického (FIT ČVUT). Pro ni je také v práci vytvořena in-
terní metodika pro tvorbu prezentací pro různé příležitosti a účely. Výsledky
práce a shromážděné informace mohou ale pomoci i ostatním uživatelům Be-
ameru hlouběji porozumět problematice vzhledu prezentací v Beameru.

V příloze jsou zdrojové kódy aplikace včetně frameworku Nette.

Klíčová slova Beamer, šablony, generátor, vlastní šablona, implementace,
webová aplikace, interní metodika využití, FIT ČVUT
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of creating custom themes for Beamer
presentation tool. It examines the issue of presentation look and it responds
to its limitations. The goal of the thesis was to implement a web application,
in which users can create presentation themes up to their mind. This goal was
achieved using PHP Nette framework. There is a long form made using which
a user chooses from look options. Based on the input a file is generated which
is a base for the result presentation. Options provided in the form cannot
be complete, therefore only mostly changed parts are offered to the user.
Application satisfies primarily needs of Faculty of Information Technology at
CTU. In the thesis there is an intern methodics created for FIT CTU for
making presentation for different occasions and purposes. The goals of the
thesis and information collected can be helpful for other Beamer users to
understand the issue of Beamer presentation look.

Source codes including Nette framework are attached.

Keywords Beamer, templates, generator, custom template, implementation,
web application, internal methodology of usage, FIT CTU
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Úvod

Uživatelská komunita nástroje pro vytváření prezentací Beamer je stále velmi
živá, a to i přesto, že jeho základní šablony nabízejí jen omezené možnosti
vzhledu. Pro detailnější úpravy musí uživatelé procházet manuál a studovat
možnosti, které Beamer nabízí. Toto omezení jsem sám pocítil, a rozhodl jsem
se proto nabídnout uživatelům Beameru možnost jednoduše si vytvořit vlastní
šablonu podle svých představ.

V bakalářské práci budu nejprve studovat možnosti vzhledu prezentací
v Beameru, v další části budu popisovat vytvořený nástroj pro tvorbu uživa-
telských šablon. V závěrečné části pak poskytnu metodické návrhy pro využití
této aplikace pro prezentace v rámci výuky na FIT ČVUT i pro prezentaci
fakulty v komunikaci s komerčním prostředím.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části je vytvořit přehled o tom, jakým způsobem nástroj pro
tvorbu prezentací Beamer vytváří výsledný vzhled a jaké možnosti úprav na-
bízí. Budou představeny existující nástroje, které usnadňují práci s Beamerem.
Do tohoto přehledu pak bude zasazen vlastní implementovaný nástroj, který
bude nabízet uživatelům vytvořit si vlastní vzhled prezentace na základě mož-
ností Beameru. Závěrečná část práce poskytne metodické návrhy pro využití
této aplikace pro prezentace na FIT ČVUT v rámci výuky i pro prezentaci
fakulty v komunikaci s komerčním prostředím.
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Kapitola 2
Beamer

Tato kapitola představuje Beamer coby nástroj pro tvorbu prezentací. Nepřed-
pokládá žádné přechozí znalosti. Dále se pak podrobně věnuje tématu vzhledu
prezentace – z pohledu uživatele i z pohledu Beameru.

2.1 O Beameru

Beamer je volně dostupný nástroj pro tvorbu prezentací. Od ostatních nástrojů
se liší v několika aspektech. Abychom lépe porozuměli Beameru, je potřeba si
nejdříve ujasnit, co je TEX a co je LATEX.

2.1.1 TEX

TEX [vyslovováno „tech“, je to složenina tří písmen – tau epsilon chi] je počí-
tačový program pro sazbu textu. TEX je první slabikou řeckého slova τεχνικα,
to v překladu znamená technika a zároveň umění. Zároveň je zjevné, že „E“
je mimo základní linku. Podle slov autora je to proto, že TEX se týká sazby a
toto ho odlišuje od ostatních názvů programů[1].

TEX byl navržen a naprogramován v největší míře Donaldem Knuthem[2].
Nyní již emeritní profesor Stanfordské univerzity, tehdy učitel vydávající knihu
Umění programování, která se později stala důležitou příručkou pro informa-
tiky. Vícesvazková publikace, na které stále Donald Knuth pracuje, byla vě-
deckým časopisem American Scientist zařazena mezi 100 nejvýznamnějších
vědeckých literárních děl 20. století[3]. Když mu vydavatelství poslalo pra-
covní verzi jeho dokumentu, byl šokován. To ho přimělo ke studiu pravidel
typografie a matematické sazby a v roce 1977 začal pracovat na TEXu.[4,
str. 15]

Z práce, která byla původně odhadována na 6 měsíců, se stal projekt na
téměř 10 let a zahrnoval pomoc mnoha spolupracovníků. Výsledný program již
tehdy předčil své konkurenty, některé jeho funkčnosti nebyly dosud překonány.
Mezi hlavní přednosti a charakteristiky programu patří:
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2. Beamer

• vysoce kvalitní elektronická sazba

• značkovací jazyk, oddělený obsah a forma

• podpora sazby matematických výrazů

• žádné skryté formátovací znaky

• zdarma k použití, otevřený software

• vysoká stabilita

• nezávislý na operačním systému, výstup vždy shodný

• otevřenost – základ, který je možné dále rozšiřovat

K výjimečnosti TEXu přispívá i přístup jeho autora. Je natolik přesvědčen
o funkčnosti programu, že každému, kdo objeví nějakou chybu, pošle vkladový
list (dříve to byl šek) na určitou částku. Ta se každý rok zdvojnásobovala, za-
čínala na $2.56 (256 pencí jako jeden hexadecimální dolar), od částky $327.68
se již dále nezvyšuje.[5][6]

2.1.2 LATEX

Mnozí uživatelé automaticky nahrazují slovo TEX slovem LATEX [latech]. Tato
záměna však není správná.

V charakteristikách TEXu jsme zmínili, že TEX je jakýsi základ, který může
být dále rozvíjen. Například Leslie Lamport se rozhodl, že rozšíří základní sadu
maker pro TEX označovanou plainTEX, která obsahuje kolem 300 příkazů a
která se dle rozhodnutí Donalda Knutha od roku 1989 již nemění. Novému
balíku maker, který definuje zhruba tisíc značek pro různá použití, dal jméno
LATEX. Jeho účelem je usnadnit uživatelům práci s TEXem, protože umožňuje
používat TEX bez znalosti plainTEXu, ale je třeba ovládat LATEX. LATEX je dle
autora jako dům postavený ze dřeva a hřebíků poskytnutých TEXem[7].

LATEX je stále vyvíjen, jeho aktuální verze je LATEX2ε [latech tú í] a vyšla
1. května 2014[8]. Pro vývoj verze LATEX3 stále hledá vedoucí pracovního týmu
Frank Mittelbach pomocné síly[9].

LATEXje tedy pouze nadstavba TEXu pro zjednodušení psaní dokumentů,
ve svém jádru však používá TEX.

2.1.3 Beamer

Beamer je LATEXová třída umožňující vytvářet prezentace. Přebírá většinu
vlastností LATEXu, od ostatních nástrojů na tvorbu prezentací, především MS
PowerPoint, OpenOffice Impress, LibreOffice Impress a Keynote, se však liší
především tím, že nenabízí grafické prostředí pro tvorbu prezentací, ale oddě-
luje formu a obsah. Jejím autorem je Till Tantau.
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2.2. Vzhled prezentací

Protože je Beamer zdarma, nabízí široké množství možností a jednou z jeho
vlastností je zobrazování matematických vzorců, je široce používán v akade-
mickém prostředí. I FIT ČVUT je místem, kde jsou beamerové prezentace
nedílnou součástí mnoha předmětů.

V LATEXu jsou i další nástroje na vytváření prezentací, Beamer je jedním
z nich. Další jsou např. prosper, powerdot, seminar, slides nebo FoilTeX.

2.2 Vzhled prezentací


[…]

obsah. Nemusíme se tedy bát hlavičku i patičku odstranit.

Navigace může být užitečná, my ji ale odstraníme. Položky obsahu v boč-
ním panelu fungují zároveň jako odkazy, čímž částečně naplňují funkci navi-
gace.

Pozadí měnit nebudeme, ale využijeme obrázek na pozadí, který jsem pro
FIT ČVUT vytvořil. Je ze světlých barev, obsahuje logo ČVUT a je nahnutý,
tím vybočuje z hranatosti rozložení a snímky oživuje.

Kdyby zůstal název snímku ve výchozím nastavení, nezobrazil by se, proto
musíme zaškrtnou možnost Změnit zarovnání názvu a vybrat zarovnání do-
leva. Všechen text, včetně názvu snímku, tak bude zarovnaný k levé straně a
bude působit strukturovaně, přehledně.

Následující částis Obyčejný text, Číslování, Odrážky a Rámečky nebu-
deme upravovat. Poslední, co nastavíme, bude položka Kulaté rohy a stíny.
Zde vybereme možnost Bez kulatých rohů a stínů. Ostatní možnosti se totiž
nevykreslují vždy přesně, což může poškodit jinak čistý design.

4.2 Využití v komunikaci s veřejností

Toto využití je v mnohém v protikladu s využitím ve výuce. Tady si již můžeme
dovolit porušovat pravidla, protože cílem není co nevyšší počet předávaných
informací, ale spíše vzbuzení zájmu.

Obecné počáteční informace:
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• posluchači jsou potenciální spolupracovníci s FIT ČVUT (tedy pravdě-
podobně lidé z business prostředí, se zájmem, ale bez znalosti podrob-
ností)

• počet posluchačů je nízký – v řádu jednotek až desítek

• posluchači poslouchají prezentaci, protože o něco projevili zájem

• přednášející je pro ně pravděpodobně neznámý

• přednáška je krátká, max. 45 minut

• prezentace obsahuje méně informací, nižší množství snímků

• prezentace pravděpodobně obsahuje méně textu, více obrázků

• cílem prezentace je zaujmout, cílem výkladu okomentovat jednotlivé
snímky

Když se opět budeme řídit radami, které nám poskytli tvůrci Beameru,
máme několik možností. Z nich jsem vybral schéma Frankfurt, které nabízí
efektní barevné přechody a úzký pruh v hlavičce, ve kterém zobrazuje průběh
prezentace. Ten vypadá dobře a zároveň je užitečný. Naším předpokladem
je krátká prezentace, můžeme se proto spolehnout, že se jednotlivé sekce do
hlavičky vejdou.

Pro použití světlejších barev bychom opět mohli použít barevné schéma
dolphin, vyhovující je ale i default, které používá plné barvy. Informace
v prezentaci tak působí důležitěji.

Schéma fontů vybereme takové, které zaujme a bude působit profesionálně.
Pro nadpisy proto vybereme patkové písmo s kapitálkami, které vzbuzují slav-
nostní až honosný dojem[27].

Poměr stran vybereme širokoúhlý. Je to formát, který se dnes používá
na stále vyšším počtu různých zařízeních (notebooky, LCD monitory a tele-
vize, mnohé tablety) a je estetičtější. Poměr stran se přibližuje tzv. zlatému
řezu, který udává ideální proporci mezi dvěma délkami. Tento poměr je 1,61:1.
Zvolený formát nás také chrání před přílišným zaplňováním snímků textem a
usnadňuje vkládání širokoúhlých obrázků, které velmi dobře vypadají. Vybe-
reme tedy ten, který je zlatému řezu nejblíže – 16:10.[28]

Hlavičku máme dobře připravenou, chceme ale přidat ještě řádek s pa-
tičkou. Vybereme tedy u hlavičky možnost Horizontální obsah s přehledem,
skryjeme názvy podsekcí a v patičce vybereme možnost Autor, instituce, pro-
tože předpokládáme, že posluchač přednášejícího nezná. Pro celou prezentaci
pak vybereme styl čtverečků – vybereme je tedy i do hlavičky jako symboly
snímků v sekci.

Navigaci skryjeme, pozadí měnit nebudeme.
Název snímku zarovnáme na střed. Hlavička je rozdělená a seznam sekcí

je v ní vysázen rovnoměrně mezi levou a pravou stranu. Patička je rozpůlena
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a každá část je zarovnána k bližšímu okraji. Název snímku tedy bude svým
zarovnáním doplňovat středovou souměrnost hlavičky i patičky.

V části Obyčejný text necháváme výchozí nastavení. V případě, že bychom
měli opravdu málo textu, který bychom chtěli do prezentace umístit, vybrali
bychom větší velikost.

Pro číslování i odrážky vybereme čtverečky, abychom byli jednotní, barvy
ponecháme ve výchozí barvě. U rámečků vybereme syté barvy, kulaté rohy a
stíny zakážeme.
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Závěr

V práci jsem se zabýval programem pro vytváření prezentací Beamer. Všechny
cíle bakalářské práce byly splněny.

Vytvořil jsem přehled o tom, jakým způsobem Beamer funguje a jaké mož-
nosti úprav prezentace má uživatel Beameru. V praktické části jsem imple-
mentoval nástroj na vytváření vlastních šablon, který dosud neexistoval. Na
základě výzkumu, jaké vlastnosti prezentací jsou vhodné pro různá použití,
jsem vytvořil metodickou příručku pro použití nástroje na Fakultě informač-
ních technologií ČVUT, a to jak ve výuce, tak i v komunikaci s komerčním
prostředím.

Program může být v budoucnu rozšiřován. Může být přeložen i do jiných
jazyků, aby byl nápomocný více lidem. Další z funkčností, které by mohly
být v budoucnosti implementovány, je vytváření vlastního obsahu hlavičky a
patičky nebo integrovaný náhled prezentace na základě uživatelského vstupu.
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Příloha A
