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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější na bakalářskou úroveň, technologie založené na (La)TeX nejsou jednoduché, práce
sestávala z rešeršní, návrhové, implementační a též metodické části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturovaná, autor při řešení postupoval systematicky a věcně. Líbí se mně dvě roviny, které lze v práci
najít: technická rovina vysvětlující detaily přípravy šablon v kap. 3 a praktická rovina kap. 4, kde autor specifikuje dva
praktické typy šablon pro prostředí Fakulty. Bohužel autor na závěr výsledný vzhled neukázal.

V kap. 2 mě chybí alespoň letmý výčet možností a schopností Beameru, který sice není klíčový k naplnění cíle práce, ale
očekával bych jej.

Jako největší věcný nedostatek vidím absenci řádné softwarově-inženýrské analýzy aplikace a především zcela chybí testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Výklad je čtivý a srozumitelný, autor by se však měl vyvarovat žoviálních obratů nehodících se do technického textu a též
zpřesnit vágní tvrzení (např. str. 7 "Měl jsem možnost zhlédnout mnoho prezentací, které byly vytvořeny v Beameru, ..."). V
práci jsem našel pouze zanedbatelné typografické chyby, celkově mohu prohlásit, že práce je i po formální stránce zdařilá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 88 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V textu je využíváno dostatečné množství kvalitních materiálů, výhradu mám pouze ke zdroji [24], který podle mě svým
fejetonovým charakterem do bakalářské práce nepatří.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je rešeršní část obsahující především informace o možnostech konfigurování šablon Beamer a dále
praktická část, kde autor navrhl dvě šablony pro použití v prostředí Fakulty (pro interní a externí prezentace) a webová
aplikace pro konfiguraci šablon.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práci považuji za velký přínos pro Fakultu, praktické použití ukáže, jak moc se autorovo dílo osvědčí, nicméně na každý pád se
jedná o významný krok k profesionalizaci prezentací. Návody z kap. 3 jsou též užitečné v případě potřeby vlastních úprav.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaký je plán nasazení aplikace? Kdy, kde, kým bude nasazena? Kdo ji bude dále provozovat a spravovat?
- Kolik znalosti (La)TeXu je potřeba pro vlastní úpravy šablon? Které úpravy považujete z tohoto hlediska za snadné, které za
pokročilé či expertní?
- Jaká jsou rizika "rozbití" při vlastních úpravách?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zdařilá bakalářská práce, která přináší užitečné výsledky pro Fakultu. Autor má ještě rezervy v odborném vyjadřování a též
jsem postrádal některé důležité části v práci související se softwarově-inženýrským postupem. Celkově ale hodnotím jako
nadprůměrnou bakalářskou práci vzhledem k přínosům a složitosti.

Podpis oponenta práce: